
hodina dějepisu pro žáky 8. ročníku ZŠ

Do r. 1859 existovaly na území Rakouské monarchie cechy  - řemeslnické spolky, které byly 
nedílnou součástí městské společnosti již od středověku. Hlavou cechu byl cechmistr, 

členové cechu skládali mistrovskou zkoušku, řemeslu se učili učedníci a tovaryši. 

Před tebou leží vandrovní knížka (Wanderbuch) krejčovského tovaryše Havla Vogela 
(*1834). S touto knížkou se vydal “na zkušenou”, aby se zdokonalil v řemesle u cizích mistrů. 

Dlouhé 19. století - Ze života tovaryšů I 

Vyzkoušej si práci historika

Úkol č. 1
Prohlédni si dobře titulní stránku vandrovní knížky a odpověz na tyto otázky:

V kterém roce byla 

knížka vytištěna?

V kterém městě byla vytištěna?

Urči znak, který je 
uprostřed vandrovní knížky. 
Kterému státu patří?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Úkol č. 2
Text je napsán typem písma, který se používal v 19. století, tzv. frakturou.
Přepiš text  ve spodní části titulní stránky (pod znakem) do dnešní češtiny (takovému 
přepisu se odborně říká ‘transliterace’):



www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2020 
lektorské oddělení

Úkol č. 3
Prohlédni si označená místa ve vandrovní knížce a doplň slova do věty. 
Spočítej, kolik bylo Havlovi let.

Havel byl na vandru ve městě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .od 6. července do 10. srpna roku . . . . . . . . . . . . . . . .

Havlovi bylo . . . . . . . . . . let.

Úkol č. 4
Podívej se na mapě, jak daleko Havel pěšky došel. (Možná, že putoval ještě dál). 
Pokus se spočítat, kolik dní Havel z Prahy šel (za den mohl ujít 25-30 km): 

Dokázal/a bys to také?

I dnes se mladí lidé vydávají na zkušenou. Vymysli a zapiš vlastní příklad ze současnosti:
 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .


